About Google Book Search

Google's mission is to organize the world's information and to make it universally accessible and useful. Google Book Search helps readers discover the world's books while helping authors and publishers reach new audiences. You can search through the full text of this book on the web at <http://books.google.com/>

12756

~~III-2398~~ sub

2505-

.597

.5

AD

**SOLLEMNES DECLAMATIONES
ADOLESCENTULORUM ET PUERORUM
IN AULA
IOANNEI HAMBURGENSIS**

DIE VIII. M. APRILIS HORA MAT. X. AUDIENDAS

INVITAT

FRIDERICUS CAROLUS KRAFT,

THEOLOG. ET PHILOSOPH. DOCTOR, IOANNEI HAMBURGENSIS DIRECTOR ET PROFESSOR.

INSUNT:

1. EPISTOLAE P. LOTICHII SECUNDI LATINAEE ANNOTATIONE INSTRUCTAE ET SELECTA QUAEDAM EIUSDEM POETAEE CARMINA.
2. ANNALES IOANNEI HAMBURGENSIS INDE A TEMPORE PASCHALI MDCCXLVI USQUE AD FINEM ANNI SCHOLASTICI.

Vogel.

HAMBURGI 1847.

TYPIS DESCRIPTIS IOANNES AUGUSTUS MEISSNER, AMPLISSIMI SENATUS,
GYMNASII ET IOANNEI TYPOGRAPHUS.

(RECÁP)

~~505~~
2505
.597
.5

Quum nulla fere aetate post renata humanitatis studia defuerint, qui veterum literarum pertractionem vel negligerent, vel contemnerent, tum nostra memoria haud pauci exorti sunt, qui speciosis magis quam veris gravibusque rationibus usi vituperarent atque accusarent scholas et scholarum magistros, qui adolescentes bonarum artium studiosos in doctae antiquitatis cognitione potissimum continendos putarent¹). Pars quidem non potuit non confiteri, notitiam earum rerum, quas ingeniosissimi olim homines, Graeci eorumque aemuli non spernendi, Romani, sollertissime invenerint ac luculente eleganterque prescripserint, iucundam pariter atque utilem esse iis, qui supra vulgus sapere et in eruditorum censum venire cuperent: minus tamen temporis, operae, curae tribuendum esse iudicabant antiquarum linguarum cognitioni et merito rationem habendam esse nostri aevi, quippe quod postularet adeoque flagitaret scientiam doctrinarum atque artium, unde maior et manifesta utilitas percipi posset²). Alii nunc non tam loquuntur quam clamant, in iudicis literariis, ut bono parcatur otio, imprimis omittendas abiiciendasque esse Latine scribendi et loquendi exercitationes³), quoniam non nisi diuturno usu, magna cura et industria adolescentuli, quos futurae vitae praeparandos instruendosque suscepissent gymnasia, proficere in illa facultate queant. Diligenter autem providendum esse pueritiae magistris, ne propter veterem quandam superstitionem nimiamque antiquitatis admirationem temere perdatur pretiosissimum bonum, quod rectius et prudentius impendi possit disciplinis, quas praesentia tempora exigant, probe atque accurate cognoscendis. Ita vero qui sentiunt et meliora aequales

A

130721

docere resque scholasticas immutare, aut, ut ipsis videtur, emendare student, nae illi, si quid ego hoc in genere studiorum sapio, non satis secum mente reputarunt, quid potissimum propositum sit scholis, quae regunt et suppeditant institutionem atque disciplinam adolescentium ex scholarum umbris in lucem academiarum, quas *χαρ' ἔξοχήν* vocant, aliquando evolare cupientium. Scholae, quae antiquo, sed verissimo et ad rem plane apposito vocabulo dicuntur gymnasia, velut decorae ingeniorum palaestrae, in eo praecipue versari debent, ut, quicquid virium mentis a natura, hoc est, a Deo benignissimo, datum est pueris, exerceatur, fingatur, corroboretur, ut memoria rerum utilissimarum cognitione repleatur, ingenium ad verum perspiciendum acuatur et animus ad omnis virtutis honestatisque amorem formetur et ad omnem vitae actionem instruatur. Ita demum fit, ut proiectiore aetate, quam rite decursis scholarum spatiis, ad graviores disciplinas, quae traduntur a professoribus academicis transierunt, non modo facilius, sed fructuosius etiam discant, quae futurae vitae genus atque instituta requirunt. Neque enim prudentes praceptores id sequuntur atque agunt, ut disciplinae suae alumnos ad certa muneris officia praeparent et excolant. Atque inter omnes, qui sunt idonei harum rerum existimatores, satis constat, non posse puerilia ingenia salubrius aptiusque conformari, quam Graecae Latinaeque linguae studio recte instituto, quae quidem utilitas valde dubito, an possit recentiorum linguarum cognitione compensari, quoniam et sermo Graecus et sermo Latinus, sive spectamus copiam et ubertatem, sive concinnitatem atque elegantiam, sive gravitatem et subtilitatem, suis numeris est perfectus atque consummatus. Quas laudes si quis eruditae antiquitatis scriptoribus aut denegare aut eripere ausit, is profecto neque recte neque prudenter fecerit⁴). Arguantur quidem veteris disciplinae et institutionis laudatores et suasores non tantum ridiculi erroris, verum etiam perversae pervicaciae, quae politioris nostrae aetatis naturam et salutares temporum mutationes aut non perspiciant, aut perspicere nolint. At non realem, quae vulgo dicitur, sed formalem utilitatem quaerere et sectari debent gymnasia nostra. Si quando scholarum moderatores, rerum novandarum cupiditate abrepti, totam puerilis institutionis rationem ita mutaverint, ut quaecumque studiosi adolescentes tractant, unice ad fructum quaestumque ante oculos positum referant et huma-

nitatis studia, in quibus maiorum sapientia quasi arcem verae solidae-
que eruditionis positam esse iudicabat, ex gymnasii exsulare iuaserint:
sane verendum est, ne grave detrimentum affratur literatae civitati,
et saluberrimum ingeniorum pabulum atque exercitium intercipiatur^{5).}
Multitudine enim rerum, quas nostrum aevum utiles esse censemus,
puerilis animus obruitur magis et distrahitur, quam subigitur et
conformatur. Neque sapienter pueritiae consulunt, qui eam ingredi-
untur docendi praecipiendique viam atque rationem, quae discendi
operam et laborem tam faciliem et expeditum reddat, ut quasi lutli-
bundi discipuli discent. Qui fructus ex hac institutione, quam nota
illa φιλανθρωπία amplexabantur, provenerint, neminem fugiet, qui vel
leviter artis paedagogicae historiam attigit. Summi contra homines
et omni in genere laudatarum artium literarumque excellentes pro-
dierunt ex scholis, quae pueros et adolescentes exemplaria Graeca et
Romana diurna nocturnaque manu versare assuefaciebant. Funda-
mentis scientiae ibi diligenter iactis et mentis viribus confirmatis,
facilius postea in academias addisciebatur, quicquid rerum doctarum
ad pleniorum eruditionem desiderabatur. Maiore etiam studio transi-
batur ad scholas academicas et maiore cura professorum ἀρχοδοτες
colebantur, quoniam iuvenilis animus novitate rerum allactus lubenter
et constanter in iis cognoscendis versabatur. In gymnasii autem si-
jam prope opne genus disciplinarum traditor, facile in teneris men-
tibus vel satietas quaedam creatur, vel nimia partae doctrinae opinio:
quo utroque vitio quantum proficiendi et ingenii excolendi negotio
obiiciatur impedimentum, non erit quod pluribus hic demonstretur.
Quicumque igitur vel auctoritate, vel eruditione et consilio aliquid
possunt, maiorem in modum sunt exhortandi, ut optimarum artium
humanitatisque studia ingenuo homine dignissima pro sua parte de-
fendant et qui his diligenter operam navant, eos iuvent, diligent,
ornent.

Sed quorsum haec a nobis disputata sunt? Nempe eo consilio,
ut palam et aperte profiteremur, studiosos adolescentes, qui non ad
vulgares artes aut ad quotidianum quaestum appulerint animum, ut
omnes mentis vires bene singant atque exerceant, potissimum imbuen-
dos esse Graecas Latinaeque antiquitatis cognitione. Quod dum in-
genue dicimus ac prae nobis ferimus, tantum abest, ut contemnamus

vel recentiorum linguarum cognitionem, vel historiae, geographiae et imprimis mathematicorum tractationem, ut non mediocriter harum rerum notitia puerilem institutionem iuvari, augeri atque ornari existimemus. At iustus tenendus est modus et cavendum, ne peccetur in alteram partem. Neque illud est praetermittendum, adolescentes, qui antiquitatem cognitam habeant, id est, qui bene versati sint in Graecorum Romanorumque literis, artibus atque historia et in utriusque gentis institutis, legibus, moribus, recentiorum etiam rerum publicarum et recentioris vitae rationem facilius perspicere atque omnino de nostris temporibus rectius iudicare posse. Quod quidem non mirandum, quum omnem fere humanitatem, omnes liberales artes et civilem prudentiam debeamus illis, quos commemoravimus, populis. Hinc politioris vitae ducenda sunt prima elementa; his radicibus innixa vigore demum ac florere poterit altior ingeniorum cultus. Quapropter nec Latine scribendi loquendique consuetudinem abiiciamus, quoniam persuasissimum nobis est, hac ipsa re optime conformari et confirmari non minus cogitandi et inveniendi sollertia, quam fingi et poliri dicendi facultatem⁶). *Stilus enim* est, locupletissimo auctore Cicerone, *optimus dicendi magister*. Ac summi nostrae gentis scriptores aperte professi sunt, se non exiguum orationis partem debere studio veterum auctorum. Et quis tandem dubitet, quin Latinam linguam is demum accurate pleneque percipere possit, qui diu multumque scribendi exercitationes coluerit?

Sed veniendum est tandem ad id, quod nobis hoc in libello scholastico confiendo propositum fuit. Praeter opinionem et exspectationem suscipiendum erat scribendi negotium: praeterea hoc ipso tempore prelis ferventibus nos exercebant typothetae. Typis enim nunc describitur nostra et collegae doctissimi Mülleri opera concinnatum lexicon, quod vocant reale, antiquitatis studiosis maxime destinatum. Pauculum igitur otii, quod a muneris officiis supererat, consumipsimus in hoc programmate prescribendo. Argumentum vero est eiusdem generis, quod delegimus abhinc hoc quinquennio, quum nos quartae editionis lexici Germanico-Latini parandae eura occupatos tenebat. Illo iam tempore destinavimus selectas quasdam Petri Lotichii Secundi epistolas annotatione instructas una cum Ulrici Hutteni, Erasmi Roterodamensis, Eobani Hessi et Hugonis Grotii

proponere: sed mutato propter angustias libelli consilio cunctas, quae in publica bibliotheca Hamburgensi asservantur, Lotichianas epistolas alii scribendi opportunitati reservandas putavimus.

Quae quidem epistolae iam olim ab Ioanne Petro Lotichio, patruei Lotichii Secundi, collectae et ad edendum praeparatae erant. Huius sylloges exemplar accurate et nitide descriptum ex Uffenbachiana epistolari supellectile, de qua breviter dictum est in programmate a. 1842. pag. 3., cum eximia bonorum librorum copia donaverat Ioannes Christophorus Wolfius bibliothecae publicae Hamburgensi. Insunt autem in hac collectione non tantum Lotichii, sed aliorum quoque ad Lotichium aliosque homines doctos missae epistolae, quas nunc edere non placuit. Lotichianas literas in usum iuventutis bonarum literarum studiosae proponendi consilio capto non sine dolore quodam cognovimus, eas ante centum fere annos a Petro Burmanno Secundo Amstelodami cum carminibus Lotichii typis esse descriptas. Verum haec editio apud Germanos tam rara est tantoque pretio constat — prodit a. 1754. duobus spisis voluminibus formae quartanariae — ut non facile in manus eorum venire possit, quibus huncce scholasticum libellum scribere in animo erat. Et quum haud dubitaremus, quin lectio illarum epistolarum aequa iucunda atque utilis futura esset nostris discipulis, maluimus incepsum nostrum persequi, quam aliam circumspicere materiam, otii praesertim penuria urgente. Dignae autem profecto sunt Lotichii epistolae, quae denuo in lucem proferantur, partim propter orationis elegantiam, qua legentium animos demulcent, partim propter rerum, de quibus scribitur, varietatem atque utilitatem, partim etiam propter plane honestum et vere amabilem, quo familiaribus commendatissimus erat, animum. Nam licet homo ingeniosus poëtica maxime facultate praecelleret eaque suimmam et aequalium et posteriorum laudem consecutus esset: tamen in soluta etiam oratione tantum profecerat, ut non immerito in censum eorum veniret, qui saeculi XVI. extiterunt Latinitatis auctores. Neque nostrae aetatis iuvenes pigebit, suavissimas Lotichii Secundi epistolas cognovisse. Repetendas igitur curavimus omnes, quotquot exhibit Uffenbachiana sylloge calamo descripta. Adiunximus praeterea paucas Camerarii, Cracovii, Posthii et Fabricii epistolas, quae faciunt ad vitam Lotichii plenius cognoscendam. Ac ne libellus noster sine ulla

prodiret dote, adiecimus vitam dulcissimi poëtae non doctis viris, sed adolescentibus scriptam, quam non ingratam fore multis speramus. Accessit annotatio, qua lectio epistolarum quum expeditior fieret, tum fructuosior. Hanc qualemque operam nostram ut eruditи lectores aequi bonique consulant, etiam atque etiam rogamus.

Epistola I.

Petrus Lotichius Secundus Ioachimo Camerario Papenbergensi⁸⁾.

Etsi verebar, ne quid tibi literis meis molestiae afferrein, Clarissime vir, a quo nihil nisi accurate et per otium scriptum legendum est: tamen cum scribendi ad te mihi caussa esset, fretus et humanitate tua et benevolentia, qua me nuper tam amanter complexus es, non dubitavi abs te petere, quod et unice cupio et mirifice exopto. Danieli Stibaro⁹⁾, Equiti Franco, ut notus esse cupiam et commendatus, te iam tum, cum eius literas coram D. Praeceptore Philippo Melanchthonе ostenderes, perspexisse arbitror. Cum autem tu de eo humannissime mihi receperis¹⁰⁾, oro te atque obsecro, Vir clarissime, ut literas ad Stibarum scriptas cum puerо meo¹¹⁾, quem ad vos misi, ad me perferri cures; comites enim nactus per Halam iter facere cogor¹²⁾, alias praesens ipse a te eas efflagitassem. Otio mihi adhuc ad aliquot annos opus est, cuius mihi spes isthic ostenditur. Maius igitur mibi beneficium dare nullum potes, quam si literis me tuis, ad Danielem scriptis, apud quem plurimum vales potesque, notum feceris et coherestaris¹³⁾: quod ut facias, vehementer etiam atque etiam te oro. Dabo operam, ut apud memorem et gratum beneficium a te positum esse intelligas¹⁴⁾. Mitto tibi Elegiam de Natali meo proxime a me scriptam, quam in fine huius libelli invenies. Eam ut una incultis his cum literis boni consulas, valde te rogo. Bene vale, Vir clarissime et me tibi commendatum habe. Witebergae, XI. Calend. Decembris Anno MDXLIX.

Epistola II.

Idem Eidem.

Mitto ad te, Clarissime vir et patronе observande, libellum carminum meorum¹⁵⁾, quem D. Stibaro inscripsi; non, quod lecturum

hic quicquam te putem, quod ingenium tuum limatum et politum delectare possit, sed ut memoriam me beneficiorum tuorum sanctissime conservare intelligas: quamvis iam diu scribendi officium praetermissem, quoniam tardissime hinc omnia ad vos perferuntur. Nulla ingenii lumina¹⁶⁾, nullum ornatus florem invenies: omnem enim animi motionem et alacritatem illam haec tempora nobis eripiunt. Si quid igitur erit, quod doctissimas aures tuas offendat, malitiam horum temporum accusabis¹⁷⁾ et me apud Clariss. virum D. Danielem pto singulari humanitate tua defendes. Si tranquillitas erit, dabo operam, ut proxime elegantiora et paulo maturiora ad vos mittam. Pueri nostri¹⁸⁾ mediocres iam in literis progressus faciunt. Georgius etiam pueros et suavissimos versus cudit, quorum aliquando egregium apud te dabit specimen. Spes mea nisi medio in cursu frangatur, D. Danieli abunde satisfaciam. Tu ut commendatum me habeas, valde te rogo. Lutetiae Parisiorum, Nonis Iulii, Anno MDLI.

Epistola III.

Idem Eidem.

Gothae cum essemus ego et Stibari tres una cum Dimaro et Georgio nostro, in puerum tuum bona fortuna incidimus, magnamque ex eius praesentia et sermonibus cepimus voluptatem. Nam et ubi tu esses et quid ageres, nobis significabat et de itinere etiam docebat. Nos iussu D. Stibari, apud quem dies quinque in thermis posuimus, Lipsiam recta contendimus. Nunc te, mi optime atque humanissime vir et praeceptor observande, oro atque obsecro, ut, si fieri poterit, Neopyrgi¹⁹⁾ nobis conveniendi tui facias potestatem, ne Lipsiae te absente rebus impeditis haereamus. Nos ante mensem Galliam reliquimus. Caetera coram. Haec pueru summo mane²⁰⁾ admodum festinanti dedi. Ignosce, quaeso, lituris. Salutant te Stibari amanter: D. Praeceptorem officiose salutamus. Gothae, XXII Maii, Anno MDLIV.

Epistola IV.

Idem Eidem.

Ut in Italiam absolvendorum studiorum causa²¹⁾ irem, Clarissime vir et praeceptor observande, honestissime a D. Stibaro dimissus

sum. Qua de re gratias ago tibi, quas debo, maximas, qui testimonium mihi probitatis in litteris tuis tribueris. Solem mihi videre visus sum novum et totam mundi faciem hilariorem, postquam iis carere molestiis coepi²²), quae antea non obruebant me tantum, verum etiam conficiebant planissime. Nunc otio tantum abundo, quantum semper optavi. Audio Medicos magna cum voluptate, viros doctissimos, et Robortellum²³) historias et Aristotelem interpretantem. Patavii igitur aliquantis per subsistere decrevi. Sed, quicquid egero, faciam te certiorem. Paulus Manutius²⁴) Livium nunc et in eum castigationes magna cura excudit²⁵). Oden Poëtriae Sapphus, ab eodem Aldo proxime excusam, si non aliunde nactus es, scribas. Curabo, ut ad vos quam primum perferatur. De Senensibus et rebus Venetis ex hoc Doctore Valentino intelliges, viro honesto et erudito. Alexander quidam Farnesius Card., mirabili celeritate usus, maximam vim omnis generis commeatus in urbem importari fecit. Unde in spem veniunt Senenses, obsidionem tolerari posse diutius. Veneti Genuenses commeatu iuverunt. Qua re effectum est, ut Turcici praefecti omnem importandi frumenti aditum Venetis preecluserint. Carius igitur vendi cooperunt²⁶) omnia hic etiam. Sed haec ex Valentino melius. Coniugem tuam, lectissimam feminam et liberos honestissimos saluta plurimum, meque ut soles ama. Bene Vale. Patavii IV. Non. Ianuarii Anno MDLV.

Epistola V.

Idem Eidem.

Si per valetudinem mihi licuisset, qua longo iam tempore incommoda atque etiam plane infirma usus sum, Clarissime vir, non commisissem, ut officium in scribendo meum atque observantiam erga te desiderares. Qua ego ita te colo atque veneror, ut non ad proximos tantum accedam, sed etiam, qui me in eo superet, habeam plane neminem. Etsi auteui nondum eram plane mihi restitutus, cum haec scriberem, tamen, cum subvererer, ne aliquam tibi voluntatis commutationem afferret²⁷) diutinum silentium meum, reddendam tibi putavi rationem intermissionis litterarum²⁸), et, ut dixi, officii mei. Cum enim tu primus apud Stibarum in gratia me posueris, ad bonas

artes quasi manu traduxeris, florentem semper videre volueris, nisi ego ad te amandum atque observandum, quasi alterum Stibarum, sensus meos omnes contulero, impius sim atque indignus. tot studiis et benefactis tuis necesse est. Sed de his alias. Stibari nostri quid agant, quos in bonis literis magistros habeant, plane ignoro. Ego limacum ritu²⁹) meo mihi in posterum succo vicitandum esse video. Itaque Heidelbergam cogito³⁰), si litterae D. Philippi, quibus me Principi Electori commendavit, id, quod iam diu parturiunt, feliciter aliquando pepererint. Sed occupatus hactenus Princeps ac domo etiam abfuit. Agit causam meam Generosus D. Comes ab Hanau, qui neptem Electoris ante biennium matrimonio sibi coniunxit. Sed non ignoro, quantum tuis litteris, ad Erasmus Minguicum scriptis, commodare mihi possis³¹) idque ut facias, quod sine molestia tua fiat, etiam atque etiam abs te peto. Ex innumerabilibus tuis in me beneficiis hoc mihi erit longe gratissimum. Vale. Solitariis, ipso die natali Domini et Servatoris nostri Iesu Christi.

Epistola VI.

Idem Eidem.

Cum Wirzburgum venissem, Clarissime vir, praceptor obser-vande, et tabellarium, qui ad vos iret, essem nactus, facere non potui, quin brevibus saltem te compellarem³²), ut intelligeres, nominis me tui memoriam summa cum fide conservare. De rebus vestris certior factus sum a D. Tilemanno, qui D. praceptore³³) ad constituendas apud nos Ecclesias missus est. Sed, Deus bone, non modo nulla Ecclesiae forma constituitur, sed et ea, quam de Scholae reformatione³⁴) spem iam dudum conceperamus, plane nos fallit. Quod nisi multa alia sibi praesidia compararent, litterae eas prorsus viderent esurientes. Magna illa vis pecuniarum, quae undecumque corraditur, iis potissimum praeda est, qui propter opinionem litterarum Principibus cari sunt et commendati; omnia bonarum artium studia, quique iis se dediderunt, nunc non solum negligunt, verum etiam prorsus impedient atque contemnunt. Princeps noster in Thermis adhuc valetudinem curat³⁵), quo inscio perturbantur omnia. D. Micyllo, qui Graecarum literarum professor fuit, nemo adhuc successit. Nominati fuerunt,

qui vocarentur, D. Horstanus I. U. D. et S. Castalio³⁶), qui Basileae nunc degit, et alias quidam Gallus, qui Argentorati Medicinam exercet. Hi tamen omnes, propterea quod docti sint et eruditionis nomine celebrati, hactenus impetrare nihil potuerunt. Caetera quae apud nos gerantur, non dubito fama ipsa iam diu apud vos esse perulgata ac trita. Haec scripsi apud amplissimum tuique ac familiae tuae studiosissimum virum, D. Erasmus Neustetter, patronum ac hospitem³⁷) meum. Tu ut pro singulari humanitate tua literis festinanter exaratis³⁸) ignoscas, etiam atque etiam abs te peto. Deus Opt. Max. te cum honestissima coniuge et universa familia conservet incolumem. Bene vale. Wirzeburgi, XXI Iunii, Anno MDLVIII.

Epistola VII.

Petro Lotichio, Abbatii Solitariensi, Patruo, Petrus Lotichius Secundus.

Diu iam est, quo litteras non modo a vobis nullas, sed ne rumoreni quidem ullum accepi, Patruo carissime, cum tamen ego ad vos de omnibus rebus et frequenter et copiose perscripserim, si modo in illis fides fuit, quibus ad vos eas preferendas dedi. Ego in Monte Pessulano³⁹), celeberrima Medicorum Schola, iam diu vixi, quo nihil studiis meis accidere potuit accommodatus. Quapropter, Sanctissime Antistes, maiorem in modum a te peto, ut pro singulari tua erga me benevolentia pecunias mihi, de quibus proxime scripsi, mittere non graveris, ut, si ex Gallia fortassis abeendum mihi sit, honores in facultate Medica⁴⁰) consequi prius possim et cum laude ad vos reverti. Turpissimum enim iudico, exspectationem de se concitasse eamque propter pecunias sustinere non posse. Tu et mihi optatius et tibi nostrisque omnibus utilius et honorificentius facere nihil potes. Sed haec hactenus. Summa hic est pax et tranquillitas, nec mare nostrum admodum iam infestum est. Regis summus est in Germanos favor⁴¹), immunitatesque illis summas nullo postulante concessit. Loco autem hoc nihil amoenius, nihil cogitari potest salubrius. Carminum meorum liber secundus Lugduni (ut mihi nunciatum est) excuditur, quem ad vos, ubi accepero, quamprimum mittam. Hyemem nullam habuimus et per menses quinque unicam tantummodo pluviam. Massiliae maximus navium apparatus est, quibus Rex plurimum valet. Sed de

his alias. Ego me tibi, carissime D. Patrue, tuisque precibus commendō. Clarissimum virum, D. Erhardum Crispum Lic. meo nomine salutes. Haec negligenter scripsi, nondum satis ex recenti morbo refectus: Tu igitur ut boni consulas, valde te rogo. Datae in Monte-pessulano, Idibus Februarii Anno MDLII.

Epistola VIII.

Idem Eidem.

Postquam in Italiam veni, Reverende D. Antistes, Patrue colendissime, nihil prius faciendum mihi putavi, quam te omni mearum de rerum statu facere certiorem. Certos tamen homines hactenus habere non potui³): fui enim occupatissimus, ut fieri solet, in rebus meis componendis, cum Patavii mansiōnē ibique quod superesset hyemis transigere cogitarem. Incidi tandem in hunc Ornatiss. Virum, Adolphum a Glauburg²), I.U. Doctorem, cui has litteras ad te preferendas dedi. Est enim vetus mihi cum eius cognato Ioanne a Glauburg necessitudo, qui hic mecum vivit coniunctissime. Studiorum meorum ratio ea est, ut magnam in spem veniam, si per valetudinem licuerit, me exspectationem multorum etiam superaturum esse. Alacrior etiam ad studia capessenda nunc sum eoque amplius, quod ea totis illis mensibus quinque, quibus in Germania fui, propter continuas peregrinationes omiseram. Hac etiam de causa factum est, quod ante discessum meum domum, ut constitueram, venire non potui. Timebam enim, ne, si asperior in Alpibus hyemis saevitia ingrueret, a litteris tota illa hyeme abessem. Venetias veni quarto Non. Novembris, ipso die natali meo, postridie Patavium, ubi nunc vivo. D. Danielis⁴), viri Clariss., opera nulla in re mihi defuit. Careo praeterea iis molestiis, quae prius a studiis me avocabant; solus sum solique mihi et meis studiis rectissime inservio. Nunc, quod superest, totum me tibi studiaque mea commendo. Triennium, si potero, in Italia ponam: et omnia malo perpeti, quam ut ipse mihi defuisse videar. Has litteras per nautas Venetias mitto, qui festinabant. Qua de causa fit, ut D. Sigfrido affini suavissimo nihil scribam, neque Christiano fratri. Apud D. Stibarum circa Cal. Ianuarias litteras habebitis de omnibus rebus copiose scriptas. Interea omnes et singulos saluto plurimum.

B *

Sorori carissimae et sororis filio salutem dico⁴⁵⁾. Bene vale, observande D. Patrue et te nobis omnibus quam diutissime serva incolumem. Patavii, XIX Novembris Anno MDLIV.

Epistola IX.

Idem Eidem.

Mensis iam elapsus est unus⁴⁶⁾, Reverende Antistes, Patrue observande, cum de rerum mearum statu et angustia, qua premor, certiores vos reddidi, sperans fore, ut mature eae vobis litterae transmittenetur. Iam igitur in exspectatione sum quam maxima, neque vereor, quin a Dignit. tua rebus meis prolixe⁴⁷⁾ consultum sit atque prospectum. In Stibaro, viro gravissimo meique amantissimo, omnem spem habebam prope repositam, quo praesidio deiectus in medio peregrinationis meae cursu ad Dignit. tuam confugiam necesse est. Gloriosum erit tibi, Reverende Antistes, atque ad omnem posteritatem hominum sermonibus celebrabitur, tuis auspiciis quasi e gremio tuo prodiisse homines, nullis opibus fultos, quorum monumenta cum doctissimorum hominum in eo genere lucubrationibus⁴⁸⁾ comparari possint. De me nihil tale promittere facile ausim (sum enim inae mihi imbecillitatis conscius), neque tamen hoc scribo, de me dico: sed in maximam spem venio, fore aliquos, qui, nostro exemplo invitati, maiori id cum laude perficiant, quod nos propter temporum iniquitatem non potuimus assequi.

*Hanc ego iam movi palmam: superare nepotes
Concertent, genti cedere dulce meae.*

Sed haec neque temporis huius sunt, neque epistolae. Confido autem, non defutaram aliquando occasionem testificandi animi erga te mei, ut omnes homines intelligent, tot tantaque beneficia in immorem vel ingratum minime esse collata. Nunc autem consolor me pollicitationibus Dignit. tuae, cuius voluntatem ex Christiani fratris et suavissimi affinis litteris proximis intellexi. Quod si per sumptus id fieri possit, Florentiae etiam hac aestate in Xenodochio publico artis opera exercerem⁴⁹⁾, deinde autumno sequente ad vos me conferrem. Sed non audeo quicquam amplius a Dignitate tua petere, a

qua omnia maxima multis iam annis mihi tributa sunt. Litteras vestras, quod superest, avidissime exspecto: quas ubi accepero, quid acturus sim, faciam vos certiores. Romam et Neapolim nondum vidi: quas urbes perlustrare constitui, priusquam Italia excedam. Interea Deus Opt. Max. vos omnes conservet incolumes. Salutem plurimam⁵⁰⁾ D. Sigfrido, fratri, sorori carissimae et amicis omnibus. Bononiae XIII. Ianuarii, Anno MDLVI.

Epistola X.

Idem Eidem.

Curam tuam ac sollicitudinem de valetudine mea, Reverende Antistes, Patruie observande, ex litteris, quas Wurtzelius noster attulit, luculenter perspexi ac dolui, meam tibi imbecillitatem moerorem attulisse, cui ego et solatio et voluptati esse debeo et cupio. Nihil a me praetermittitur, quod ad confirmandam valetudinem pertinet. Exercent me quaedam reliquiae medicatae potionis⁵¹⁾, quam in Italia hausii. Sed haec Deo Opt. Max. iam diu commisi. De schola ita est, ut volumus, nec displicebit, opinor, Dignit. tuae ratio, quae a nobis inita est tum de pueris publice, tum etiam de ordinandis privatim instituendis. Consilium de profectione Heidelbergam valde probo et idem mihi dudum in mentem venit. Sed et tempestates fere continuae et fluminum inundationes, tum etiam valetudinis me imbecillitas hactenus deterrent. Quod si commode potero, accingar itineri⁵²⁾ circa Mercurii diem proximum, aut ad summum Iovis: quodsi etiam non potero, faciam Dignit. tuam certiorem. Solitariis, III Non. Febr. Anno MDLVII.

Epistola XI.

Eidem Petro Lotichio, Abbatи Solitariensi, Patruo, Petrus Lotichius Secundus.

Scripseram ad Dignitatem tuam iam bis, Reverende Antistes, Patruie observande, cum exoptatissimae litterae tuae mibi sunt redditae. Piores litteras per nuncium, forte fortuna⁵³⁾ oblatum, transmisi, alteras per Micyllum, cum Hanoviam proficiaceretur. Non igitur dubito, quin de statu rerum mearum iam diu omnia habeas explorata. Schola fere nulla est⁵⁴⁾: neque enim aut Doctores, aut discipuli officium suum

faciunt. Ego Hippocratis Aphorismos⁵⁵⁾ publice interpreter, idque facturus sum ad Reformationis usque tempus, si modo ulla futura est reformatio⁵⁶⁾). De Melanchthonis adventu magna spes erat, et multorum etiam exspectatio, sed Aulae⁵⁷⁾ consensum impetrare non potuit: nec ipse quidem multum laboravit, cum in his etiam locis opinionum et sententiarum diversitatem metueret seu divinaret potius. De Colloquio magna adhuc spes est⁵⁸⁾. Illustriss. Princeps noster Francofurtum se conferet his diebus proximis ad Conventum Principum. Ecclesiarum status in his regionibus tranquillus est, Deo sit laus, et Theologiae studium mediocre, quantum quidem ad tradenda religionis capita satis sit. Te istic et bene valere et tranquille vivere imprimis opto. Reliqui apud Christianum fratrem litteras meas testimoniales⁵⁹⁾, de quibus superioribus litteris Dignit. tuae scripsoram. Eae ut quam primum ad me perferantur, plurimum mea interest. Habetur enim in constitutionibus Scholae, ne quis sine testimonio oblato Professor in Facultate nostra⁶⁰⁾ fieri possit. Vehementer igitur a Dignit. tua peto, ut eas mature ad me perferri curet per hominem diligentem et certum. Nicolaus in officio est, seque Dignit. tuae offert promptum et paratum, quocumque tempore opera sua uti libeat. Existimat tamen, idque recte meo iudicio, melius se aliorum studiis consulere posse, si ipse prius aliquam sibi eruditiois facultatem comparasset. Retinui Wendenlinum diutius propter occupationes meas. Princeps enim, cum in Thermis sit, suos secum Medicos abduxit. Proxime Deo volente plura. Bambergius meo consilio Baccalaureus fiet; cui si Dignit. tua aliquos aureos commodabit, optime beneficium collocabit. Ego etiam illi non deero. Spero hominem nobis ornamento fore. Litteras ad D. Philippum et Peucerum⁶¹⁾ scriptas vellem diligenter aurigis commendari. Nolle enim in aliorum manus venire. Deus Opt. Max. Dignit. tuam nobis quam diutissime conservet in columem. Heydelberga, XXVII Maji, Anno MDLVI.

Epistola XII.

Petrus Lotichius Secundus Christiano Lotichio Fratri.

Patavium veni ipso die natali meo ibique remansi, cum Valentinus noster Romam pergeret. Ei ad vos redeunti has breves dedi cum annulo, quem is tibi reddet. Annuli tres sunt, invicem sibi

cohaerentes, quos ut meo nomine feras et boni consulas, fraterne te rogo. Ego vere proximo Romam cogito³⁾), et inde Neapolim, ubi hyemem Deo volente transigere decrevi. De rebus meis D. Valentinus certiore te faciet. Brevior igitur nunc sum, proxime plura. Tu ut ad me et saepe et prolixè scribas, valde te rogo. Puto pecunias a M. Fissero tibi esse transmissas, de qua re exspecto tuas litteras. Bene vale, mi frater, et quibus censebis id gratum fore, meo nomine istic salutem dic. Patavii. IV. Ianuarii Anno MDLV.

Epistola XIII.

Petrus Lotichius Secundus Ioanni Langio, Archiatro Palatino.

Hominis natura, Ioannes Langi, vir Amplissime, moderatam amat quietem, qua alitur et quodam quasi cibo reficitur: cuius quidem otii maximus aut uberrimus est fructus animorum ab honesta delectatione petita relaxatio. Cum itaque in his caloribus iis ego voluptatibus carerem, quibus abundant alii, in hortos interdum suburbanos ex urbe me conferebam, ubi ab omni alia cura et cogitatione solutus ac liber cum veteribus amicis, humanioribus nempe studiis⁴⁾, quibus, aliis occupationibus impeditus, plurimam iamdudum salutem dixeram⁵⁾, in gratiam redibam, idque exemplo potissimum commotus atque incensus tuo. Etsi enim, post tot tantorumque laborum defunctiones⁶⁾ in hac etiam ingravescente iam aetate, propter exquisitam doctrinam, multarum rerum usum ac singularem industriam tuam, nondum abdicata Medicinae opera, occupatissimus esse soleas: tamen, si quando breve requiescendi spatium nactus es, id omne tu cum Musis, quae puerum te aluerunt, suavissime consumis: nec poëtarum solum lectione, quemadmodum virum, elegantissimis litteris expolitum, decet, plurimum delectaris, verum etiam ipse interdum ex te promis aliquid, quod ad veterum in eo genere laudem ac suavitatem proxime accedat. Mitto igitur ad te Nicrum meum⁷⁾, carmen per se quidem tenue, nec in id a me confectum, quod Illustrissimi Principis divinas laudes, quas mente ac cogitatione melius complectimur, exprimere me posse considerem: sed ut darem aliquod saltem interea perpetuae meae erga Illustrissimum Principem voluntatis testimonium, donec aliquid per otium excuderem⁸⁾, quod si minus dignitati tanti Principis ac gloriae

responderet, animi tamen mei cupiditatem ac propensionem adaequaret. Quod igitur superest, Langi Clarissime, vehementer etiam atque etiam te rogo, ut hoc observantiae erga te meae pignus boni consulas, meque apud Illustrissimum Principem in gratia ponas, commendatione tua subleves atque autoritate quantum potes tuearis. Vale. Heydelbergae, pridie Cal. Sextil. Anno MDLVI.

Epistola XIV.

Petro Lotichio, Albati Solitariensi, Patruo, Petrus Lotichius Secundus.

Cum Heydelberga avocatus essem ab iis, quibus negare nihil possum, Reverende D. Antistes ac Patruo observande, repperit me adhuc tabellarius ad tria ab urbe milliaria, lectisque litteris gravissimum cepi dolorem. Eo enim sum erga sororem eiusque liberos animo, ut post Deum Opt. Max. nihil illis carius esse mihi possit. Navi iam uti cogor aut curru; equo propter vertiginem commode insidere non possum, ita tamen dabo operam, ut quamprimum Deo volente domum reversus confirmata valetudine ad vos me conferam. Nolo enim, ut soror aegra in viam se det^{et}), praesertim quum domi meae familiam non alam^{et}), ut commode aegram tractare non possim. Bene vale, Reverende D. Patruo, et brevi adventum meum exspecta. Eberbacchi, XXVII Aprilis, Anno MDLX.

Epistola XV.

Petrus Lotichius Secundus Georgio Cracovioth), Illustriss. Principis Augusti, Saxoniae Ducis et Electoris Consiliario.

Litteras tuas V. Calend. Maji datas accepi postridie eius diei luctus et lachrymarum plenas, Ornatissime atque Amplissime Cracovi, cum mane exercendi mei causa extra urbem in hortis deambularem. Ex quibus tantum cepi dolorem, quantum verbis exprimere non possum, prorsus incredibilem. Etsi enim nobis hoc quoque, obscuriore tamen fama, auditum erat, Philippum Melanchthonem pituita tenui ad pulmonem destillante affligi et febricula insuper tentari coepisse, meque et laterum eius infirmitas et imbecillitas virium, nonnihil ut timerem, commoveret: sperabam tamen planeque mihi persuadebam, diligentia atque temperantia, qua in depellendis morbis exactsisima

uti consueverat, adiuvante etiam hoc tempore puri ac temperati aëris clementia, valetudinem iam illum recuperasse pristinam, praesertim cum inanis illa rumoris aura celeriter consedisset penitusque evanisset. Hac ego spe cum aliquantulum me sustentarem, ecce! repente alterae multo miserabilius et tristius in eamdem rationem conscriptae; quibus certo significabatur, eam febrim, quam lenius iam accedere, aut plane decessisse arbitrabamur, XIII. Calend. Maii finem illi vitae attulisse. Quid tibi ego hic tristem et acerbum omnium bonorum luctum commemorem? Quid dicam, mi Cracovi? Amisisse nos praestantissimum virum summa virtute ac fide, pacis ac concordiae amantissimum, quem omnes externi atque advenae tamquam communem litterarum parentem amabant, colebant, admirabantur, amabitque multo vehementius ac praedicabit, exstincta invidia, omnium seculorum posteritas. Nescio enim, quo pacto comparatum sit, ut, quae in manibus nostris posita sunt bona et oculis quotidie obversantur, sensim quasi obrepente satietate, fastidiamus, eorumque nos pertaedeat: ubi vero amissa sunt, animus multo ea requirat ardentius: sicut non minus vere quam eleganter Venusinus noster:

*Virtutem incolumem odimus,
Sublatam ex oculis quaerimus invidi⁷¹).*

Sed de his ii viderint, quibus in tantis religionis dissidiis ac rerum omnium confusione, doctrinae coelestis et litterarum (sine quibus illa consistere ac dignitatem suam tueri nequit) cura ac propagatio a Deo Opt. Max. commendata est. Elegiam, quam a me petiisti⁷²) ut conscriberem, etsi propter valetudinis meae imbecillitatem neque meditationis bono satis uti, neque in recenti acerbissimoque luctu in Latini sermonis puritatem ac numerorum elegantiam animum, ut par erat, intendere licuit: confeci tamen, cum aliter neque voluntati tuae, neque dolori meo satisfacere possem, eamque ad te, mi Ornatiissime Cracovi, mitto, sic tamen, ut aliquid per otium a me elaboratum⁷³) propediem exspectes, quod limato politoque iudicio tuo aliqua ex parte respondeat. Hoc enim unum relictum esse video remedium, quo ipsius defuncti desiderium mitigem atque consoler. Bene vale et Clarissimis viris loachimo Camerario ac Caspari Peucero plurimam meo nomine salutem dicio. Datae Heydelbergae, Nonis Maii, Anno MDLX.

Epistola XVI.

*Petrus Lotichius Secundus Paulo Luthero⁷⁴), M. F. Illustriss.
Saxoniae Ducum Medico, Viro Clarissimo.*

Amicitia nostra et studiorum societas facit, Paule Luthere, vir Clarissime, ut te compellem et impetrare ab humanitate tua cupiam, ut carmen hoc in nuptias Illustrissimi Principis Ioannis Guilielmi⁷⁵), Saxoniae Ducis etc. heroicis a me versibus scriptum, sub nomine tuo in manus hominum emitti patiaris. Quod te haud gravatum facturus, cum casterae mihi virtutes tuae facile persuadent, tum etiam, quod non ignorarem, te non minus his nostris studiis, quae sibi ab humanitate homen acciverunt, quam abditarum ac reconditarum verum doctrina, quae a Philosophis et Medicis tractantur, excellere. Conatus sum maxime veterum familiarum, quae longe lateque disseminatae sunt, genealogiam breviter intexere: ex quibus non tam praecepta quam exempla fortitudinis, constantiae et, quod caput est, pietatis, sine qua insirina est reliquarum omnium verum gloria, in universam Europam redundarunt. Scribendi porro fiduciam mihi attulit singularis Illustriss. Principum humanitas et egregium in promovendis ornandisque bonis artibus studium⁷⁶), quas illos, amplissimis propositis praemii, vel inquis etiam temporibus, fuisse, omnes mortales norunt, eiusque memoriam nulla umquam temporis oblivio delebit, nulla vetustas ex animis hominum evellet⁷⁷). Quid de Joanne Friderico, heroe plane divino⁷⁸), dicam, qui haeres avitae paternaeque gloriae, nulli umquam fortunae succumbens, altiorem semper habuit animum, quam ut sis, qui in hac vita sunt, fluctibus obrui possit. Et decet profecto viros Illustres, quos a love, id est, Deo Opt. Max. esse apud Platonem inquit Socrates, litterarum monumentis posteritati commendari: quod etsi ego mihi non sumam⁷⁹), aut ingenio tantum arrogem (abest hoc a natura mea, abest a moribus plurimum), egregiam tamen certe voluntatem affero, et hanc otii oblectationem ut iucundissimam, ita honestissimam semper esse duxi. Etsi vero me initio et conscientia mediocritatis meae plurimum deterreret, et res ipsae, varie ac concise⁸⁰) a scriptoribus non doctissimis illis quidem, sed amantibus patriae viris, tractatae, non solum per se difficultatem afferrent, verum etiam vix ullam sui illustrandi spem relinquerent: malui tamen voluntati

coram, quibus negare nihil possem, obsequi, quam aut nominis mei maiorem deducere rationem⁸¹), aut ullam colendi officii praetermittere facultatem. Usus autem sum in digerenda historiarum serie consilio et opera D. Michaelis Beutheri Iureconsulti⁸²), qui totius antiquitatis, et rerum potissimum Germanicarum, memoriam exacte tenet, multaque in veterum libris vel correctione sanat atque restituit, vel explicatione illustrat. Hoc tu carmen, mi optime atque ornatissime Paule, quod cum tui nominis inscriptions divulgavi, si quando iam Spirae a legitimo negotiorum tempore otii aliquid nactus fueris, etsi a maturitate absit quidem longissime, ita tamen leges, sicut in hortis primo vere deambulantes, donec maturitatem suam fructus assequantur, rosamve aut violam decerpere possimus, floribus interea arborum et herbescente plantarum viriditate et incremento oblectare nos solemus. Quod ut facias, meque apud Illustrissimos Princeps tuos, sub quorum patre, divino heroe, Ioanne Friderico, adolescens laborem etiam militarem perpessus fui⁸³), in gratia pones, et, si quid in me veri et recti esse putas, commendes, etiam atque etiam a te peto. Vale. Heydelbergae, XV. Cal. Iulii, Anno MDLX.

Epistola XVII.

Georgius Cracovius Ioachimo Camerario Papenbergensi.

Nimis verum est Homericum illud⁸⁴): Νέσσον γ' οὐκως ἔτει Διὸς πογάλε ἀλέσθαι, vir Clarissime. Scis, Petrum Lotichium Secundum, ingenia, doctrina et modestia singulari praeeditum, in Italia aliquando venenum haussisse, et aliquoties postea lethaliter decubuisse⁸⁵). Is morbus Cal. Novembris proximis valetudinem illius iterum affigere coepit, cum pridie eius diei Heydelbergae amanter familiariterque versatus esset. Tantas autem ardentissimae febris aestus fuit, ut δεινὰ συμπτώματα⁸⁶) per biduum in eo observata esse quidam perhibeant. Εὐ χρίσαι δὲ νόσου, rationis prorsus compos edita pia confessione placide VII. die Novembris vitam finivit. Lugubris profecto Reipublicae et Ecclesiae casus propter excellentem ingeni ipsius memoriaeque vim ac condendi seu potius fundendi carminis usum. Tam cultis enim et bonis ingenii Ecclesias obrari nostras in hac postrema mundi senecta⁸⁷), ominosum duco. Quae hic aguntur credo te ex aliis cognoscere: me scribere piget. Coram

C *

autem sane exponere vellem quaedam, quae litteris committenda non sunt. Spirae, XV. Novembris, Anno MDLX.

Epistola XVIII.

Ioachimus Camerarius Georgio Cracovio.

Acerbum nuncium attulerunt litterae tuae, Vir Clarissime, neque mihi solum, sed omnibus, quibus legendas eas dedi, mihi tamen imprimis. Non modo autem multis iam annis notus mihi fuit Petrus Lotichius, de cuius obitu scrispisti, verum ad elaborandum et perficiendum quoque decus istud ingenii et doctrinae non nihil allatum est adiumenti opera studii mei. Nam meis aliquando ille primum litteris, deinde sermonibus, conciliatus praestantissimo viro D. Stibaro, et huius est benignitatem erga se expertus et profectus ad externos cum propinquis ipsius, summa diligentia ac fide eos instituit et praceptis optimis et salutaribus monitis ad Reipublicae munera praeparare omnibus viribus contendit. Itaque et ad honestatis virtutisque amorem laudisque verae cupiditatem convertere voluntates illorum, et bonarum litterarum artiumque doctrina excolere animos numquam destitit. Erat Danieli Stibaro hoc maxime curae, ut patriae laboranti subveniretur et ruinae illius quasi fulcirentur educatione liberali eorum, qui aliis recte praeesse possent. In qua parte desiderari respectum suum ad publicam necessitatem⁸⁸⁾ cum minime pateretur, quantum suis impenderit, non est obscurum. De Lotichio quidem apud illum prudentia excellentem et simplicis veritatis amicum, non opus multis verbis, praesertim a me, et satis fuit dixisse quid esset, quo modo se Mae-cenati commendatum Horatius scrispit⁸⁹⁾). Estque constantissimo favore Stibarus Lotichium, relatum in amicorum suorum numerum, complexus. Et Lotichius nomen Stibari ita celebravit, ut non tam beneficiis istam gratiam esse relatam, quam admiratione eximiae virtutis illa, quae de eo scrispit, expressa appareat. Quae quidem sunt eiusmodi, ut et auctori famam praeclarissimam facultatis Musicae concilient et de Stibari pietate, magnitudine animi, consiliorum et actionum honestate, testimonia exstant illustrissima, ut uterque veris ornamenti officiatur, optimis et eruditissimis scriptis illis: quae legentur, donec erit apud nos qualiscunque litterarum Latinarum usus et cultus ingenii, et odium,

vel saltem fuga barbariae. Reliquerat Stibarus ut successorem in caeteram praestantiam suam, ita benevolentiae erga Lotichium quasi heredem³¹), reverendae dignitatis et excellentiae D. Erasmus Neustetter, cognomento Stürmer. Qui animo suo habuit clarissimum Lotichium et sensit erga se promptissimum studium ipsius. Quem nunc in moerore et luctu esse scio, spoliatum tali amico et extincto splendore isto et hac spe commoditatum maximarum erepta patriae. At ille sibi iam etiam vivere et in suas laudes crescere cooperat. Vides, quid addere congruat: o spes fallaces³²)! Et quae παθαινόμενοι³³) similia exclamat in dolore. Sed (non enim commovendus dolor est, quem maxime reprimi posse vellemus) ista omittantur. Ac iam etiam minus affligit hic casus, ut cruciatu corporis maiori hebetari solet minor. Cognovimus enim, his diebus Clariss. virum et summum nostrum D. Georgium Sabinum³⁴) vix reversum domum, migrasse ex hac vita. Convenimus eum VII. Id. Novembris, cum hac transiret, revertens ex Italia, et febre quartana laborans. Cuius παροξύσμῳ diem unum impendere fuit coactus, quo hic decubuit. Mediocris tum spes erat omnium de vita illius, et ipse in morbi molestia, cum de itineris sui fortuna, tum de rebus Italicis multa narrabat et familiariter cum amicis sic confabulabatur, ut nemo tam celerem exitum metueret. Non possum autem non vehementissime perturbari Sabini morte, quod et a prima pueritia indolem ipsius adamaverim, et annis pluribus triginta, quamvis disiuncti locis essemus, singularis amicitiae inter nos necessitudo fuerit, et quia intelligo, quantum boni cum ipso discesserit, quae studiorum adminicula, quae reipublicae commoda, quae aetatis nostrae celebritas et (quod maxima cum tristitia, dum subit patriae pietatis imago, scribimus) respiciens relictam ab ipso δόμον ἡμετελῆ καὶ ὀρφανὰ τέκνα³⁵). Sed huic vulneri remedium adhibebunt, qui possunt et debent. Nos, si non magnopere doleremus, essemus ferrei³⁶). Et tamen haec etiam ferenda sunt adversa, perpessis graviora. Quid enim vel publice, vel privatim lamentabilius, aut omnino tristius accidere nobis potuit decessione hinc Philippi Melanchthonis? Ad quam mentionem scilicet quasi caput obvolvendum³⁷), et reprimenda est oratio, quae deplorando tanto malo nulla par aut aequalis esse possit. Tantum autem abest, ut bonis desiderium illius temporis leniat, ut maius etiam³⁸) in dies existat, iis rebus atque negotiis sese ostenden-

tibus et offerentibus quibus cōsuli et quae explicari aeternus Deus si vellet, Philippi Melanchthonis praeſentiam et administrationem nobis non subtraxisset.

Oīnēta vīr φερόμεσθα καθ' ἡστέα λευκὰ βαλάντες,
Μῆλοι ἐκ πόντων νύκτα διὰ συνφεροῦν.

Et quae praeterea sunt in Theognideis⁹⁹). His etiati amicis nostris, quos modo deploramus, quamvis alter iuvemus desierit in fēris, alter incipiens senescere (attigit enim Sabinius quinquagesimum et secundum annum), haud scio, an hoc fuerit acerbissimum in sua sibi vita allatum mortis illius nuncium, qui fuisset alterius sacer utriusque magister, auxiliator, p̄tronus, et perfugium omnium. Sed, quoniam necessario haec calamitas est perpetienda, ut aliquid esse in nobis probemus, quod rectum et laudabile existimatur, toleremus tam tristem eventum animo et resistamus aegritudini. Neque ego de his plura nunc scribam. De caeteris autem expetō sane colloquium tuum, atque optate te scio, ut hoc matutetur. Vale. Lipsiae, V. Id. Decembris, Anno MDLX.

Epistola XIX.

Erasco Neustetter, Cognomento Štürmer, Equiti Franco, Ioannes Posthius Germersheimius⁹⁹).

Cum nulla maior amicorum coniunctio esse possit, quam quae inter te et Doctorem P. Lotichium Secundam, summo virum ingenio et omni virtutis gloria florentem, longe iam tempore fuit, Amplissime D. Erasme, non dubito, subitum illius ex rebus humanis excessum¹⁰⁰) magno te et luctu et desiderio affectuisse. Ita enim fieri solet, ut quos viros constanter amavimus, post obitum quoque eorum amissionem molestius feramus, quam videatur hominis in rebus fortuitis multum exercitata ratio postulare, eo quod amor graves habeat aduleos, qui bonis viris in amicorum recordatione iustum pariunt dolorēm. Nobis certe, quicumque eius familiaritate usi sumus per hoc triennium, quo Academiae nostrarē tam fidelitate in docendo, quam in capiendis de rebus publicis consiliis dexteritate¹⁰¹), utiliter et summa cum laude praeſuit, quantum tristitiae et doloris eius insperata mors attulerit, dici vix potest. Illud tamen assiduae doctorum hominum querelae, et hæc quoque amicoruū lachrymae testantur: quibus nunc ablatum

nobis, in eam vitam, quae multo melior est multaque praestantior, translatum; partim laude et pia commemoratione, partim lamentis et complorationsibus prosequuntur: non quod quietem illi et aeternae lucis fruitionem¹⁰⁴⁾ invideant, sed quod, sempublicam litterariam tam raro ornamento esse privatam, graniter molesteque ferant. Ad me quod attinet, qui illum non modo ut candidum praceptorrem, sed etiam ut carum parentem complexus sum, novi squidem quam meae in carmine vires sint exiguae, verebarque diu de morte tanti viri (quem pro meritis nec ipsa Musa satis laudaret) quicquam edere, ne mens enga defunctam amor causa pudoris existoret. Cum tamen hunc timorem plerique amicorum neque dignum esse, qui pietatis opus impediret, et omni ratione carere, dicerent: pauca carmina¹⁰⁵⁾, quae non mihi dulces Camoenae dictarunt, sed iustus dolor extorsit, doctissimis aliorum virorum scriptis coniunxi et sub auspicio nominis tui edi publice curavi. Ea etsi non prudentiae meae judicium, tamen significationem optimae voluntatis ad te deferre poterunt. Quod superest, rogo, ut, quem tua olim amicitia dignatus es, illius quoque postremas, ab amicis solutas exequias honorifice tuearis et me, ut reliquos virtutis et litterarum studiosos, tuo favore et benevolentia complectaris. Vale. Heydelbergae, Cal. Decembbris Anno MDLX.

Epiſtola XX.

Georgius Fabricius Chemnicensis¹⁰⁴⁾ Iacobo Strasburgo affini.

Paucos ante menses quam e vita discessit Lotichius, ad ipsum scripsi, adhortatus, ut Iacobi Micylli, viri elegantissimi, opera poëtica colligeret. Id nunc in Lotichii libellis te facere vehementer laetor et ut idem studiose facias, etiam atque etiam rogo. Quicquid in mea bibliotheca est, id nunc litteris hisce inclusum accipis. Fuit in Lotichio ingenium excellens et morum suavitas singularis, quae tum mihi perspecta sunt, cum ipsum et Ioannem Hagium in tuam patriam hinc prosecutus sum animi causa: cum inspicere metalla cuperet, in puteos ipse descendit ac cuniculos perreptavit et machinas sub terris admiratus est. Dicebat, se navigasse in mari Ligustico¹⁰⁵⁾ ac nunc inspexisse metalla Misnensis: quas res habiturus esset tota vita, quibus se iactare vellet. Eius versibus simplicitate, nitore, puritate, nullius

e nostris hominibus legi similes, bellae et suaves sunt Elegiae, sed in Eclogis ipse se superavit. Nisi Bononiense toxicum¹⁰⁶), quod alteri appositum fuerat, insciens gustavisset, diutius potuissemus eius divino ingenio et studiis frui ac sine dubio aut Philosophicum, aut Medicum tractasset argumentum, post has florentis adolescentiae exercitationes. Sed nunc in Academia coelesti canit filio Dei, Redemptori suo et nos eum secuturos exspectat. Morbum tuum fer aequo animo, invidorum vero morsus prorsus invicto. Quem Deus ornat et iuvat, huic incommodare potest nemo. Noli putare autem, Diabolum segnem esse¹⁰⁷) aut desidem, qui ansam habet vexandi te et in munere scholastico et in recenti coniugio. Sed quid ille potest contritus, victus, expoliatus, catenis traditus, cum habeamus ad dexteram Dei patronum, omnipotentem Dominum et fratrem nostrum, Iesum Christum? Conclude igitur, ut scripsi ad te antea.

*Non turbet ardentes preces
Ignava diffidentia!*

Vale feliciter. Misena, e Ludo illustri¹⁰⁸), Calendis Augusti,
Anno MDLXI.

Vita Petri Lotichii Secundi breviter narrata.

Petrus Lotichius (Loticius, Germanice *Lotz*), cognomine *Secundus*, natus est a. 1528 postridie Cal. Novembr. in oppido Franconiae non procul Hanovia sito, Saalmünster. Ibi patruus Petrus Lotichius, vir non minus pietatis omnisque virtutis quam accuratae eruditio[n]is laude florens, praefectus erat monasterio Solitariensi (Einsiedeln), a Carolo Magno olim condito. Huius viri opera et studio primum illa in regione suscepta et propagata sunt sacra per Lutherum paullo ante instaurata atque emendata. Ab hoc ut distingueretur Lotichius patruelis, cognomentum ascivit Secundi. Parentes habuit non lauta in re constitutos: quae ad necessarios vitae usus opus erant, manuum opera agrorumque cultura sibi comparabant. At quamvis simplices essent agricultor[um], prudenter tamen ac mature consulebant filiorum ingeniis probe conformandis. Namque patruo Petro Lotichio, quem diximus, eximio magistro ubi literarum initia perceperunt, missi sunt Francofurtum ad Moenum, ubi tum sub faustis elegantiissimi et doctissimi Iacobi Micylli auspiciis schola urbica florebat. Frater natu minor, Christianus, haud absurdō ingenio praeditus, non diu superstes fuit Petro Secundo: minimus autem natu, Georgius, egregiae puer indolis, praematura morte absensus obiit. Gymnasi Francofurtani spatia singulari cum laude emensus, quum annum sextum decimum vix complevisset, Petrus Lotichius migravit Marburgum ibique civibus academicis ascriptus est. De omni liberali institutione et disciplina, qua postea admodum eminuit, adolescentis Lotichii praecclare meritus est, praeter Iacobum Micyllum, quo auctore Graeca praecipue studia excitata sunt et mirabiliter aucta, Ioannes Pedianeus Rhetus, postea Ingolstadiensis academiae professor, et oratoria et poëtica facultate in paucis praecellens, qui complures per annos hospitio antistitis Solitariensis Lotichii utebatur, et latentes ingenii igniculos, quos in pueri Lotichio perspexerat, fovere omnibus modis studebat. Marburgum venerat eodem tempore simili ingenio praeditus et magna morum adeoque annorum similitudine commendatus, Ioannes Hagius, et ipse Francus, quicunq[ue] mox ita coniunctus degebatur Lotichius, ut nihil supra: hinc primus et intimus eius vocatus est amicus, qui vivum poëtam constantissime diligeret et mortuum posteritati commendaret. In secessu maxime ruris nemorumque vicinorum suavissime et Musis et sibi vivebant. Otio literario in philosophiae potissimum et poëtiae oratoriaque artis studio utilissime posito, ambo adolescentes, Saxoniarum academicarum fama invitati, primum Lipsiam profecti sunt, ubi Ioachimo Camerario, doctori ingeniosissimo atque humanissimo, praeter ceteros operam dabant; deinde

b

Vitembergam Melanchthonis imprimis cognoscendi audiendique causa adierunt. Eodem tempore iucundissimani iunxerunt notitiam cum clarissimo Misnensis scholae Rectore, Georgio Fabricio, quo non habuit haec Musarum sedes maius lumen atque ornamentum: a quo viro tam benigno sunt excepti, ut tridui, quod cum eo consumpserant, memoriam numquam postea deponerent. At brevi post, a. 1546, quum Carolus V. infesta intulisset arma Saxoniae principi, Ioanni Friderico et Philippo, Hassiae Landgravio, qui acerrimi erant evangelicae doctrinae propugnatores ac vindices, terrore commoti una cum Melanchthone plerique studiosi iuvenes Vitemberga discesserunt et primum Magdeburgum, deinde tutiora loca petierunt. At Lotichius religionis et patriae tuendae amore accensus, mansuetorum Musarum studiis intermissis Mavortia castra secutus est habuitque aliquot amicorum suorum socios comitesque. Brevis persunctus bellum laboribus et honesta missione accepta, a. 1548 concessit Erfurtum, urbem tum nobilissimam atque eruditissimis hominibus liberalissimisque studiis affuentem, ubi suavissima cum sodalibus, quos expertus erat fideles, consuetudine bellum molestias compensavit, veteresque artes cupide recolere coepit. Melanchthon autem Vitembergam reverso, mox eodem rediit Lotichius et magistro ingenii excellentiam, praecipue singularem poëticam facultatem, progressus in philosophia, honestatem virtutemque ita probavit, ut non modo discipulum haberet in deliciis et amoribus suis, sed aliis etiam, quotiescumque data est opportunitas, diligentissime commendaret.

Revocatus deinde domum a patruo, Solitariensi abate, corpus biberno et modestissimo itinere misere affectum resecit atque confirmavit. A Ioachimo Camerario quum accepisset literas, quibus maiorem in modum commendabatur viro nobilissimo et liberalissimo, Danieli Stibaro, Equiti Franco, qui erat ex ordine Canonicorum Wirceburgensium, valetudine satis firmata ad celeberrimam Franconiae urbem pervenit et admodum hospitaliter exceptus est ab eo, cuius gratia et opibus mirifice postea iuvabantur studia Lotichiana. Stibarus, mox perspecto iuvenis ingenio, doctrinae elegantię morumque facilitate et amabilitate, praeposuit eum gentilibus agnatis magistrum et in itinere, quod per Galliam ingressuri erant, ducem ac moderatorem. Prius autem quam Stibari adolescentes in viam se commiserunt, solus Lotichius in Galliam profectus perlustravit partem huius terrae: deinde in Germaniam redux una cum mercatoribus Gallis, qui Francosurtum ad mercaturam velerant, constitutam peregrinationem suscepserunt. Mirum vero accidit, ut Lotichius, repente studiorum genere mutato, animum appelleret ad artem medicam descendam, in qua non ita multo post taatum profecit, ut paucis annis interiectis publice eam neque sine laude profiteri posset. Iam ne suis in studiis retardaret cura, moderatione et institutione Stibarorum, socium ascevit, qui hypodidascalii vices sustineret, Georgium Vischerum, Argentinensem. Primum adierunt Lutetiam Parisiorum, in qua urbe et multas res cognitu dignas visebant et doctissimos homines, philosophos, oratores, iurisconsultos, medicos audiebant. Inde in clarissimam meridionalis Galliae urbem, quae antiquo nomine Mons Pessulanus appellatur, hodie Montpellier, discesserunt. Vicina hanc urbi loca et amoenitate et